J

3"

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2021 - FMA

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL 022/2021 - FMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 206/2021

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 09h, na sala da Comissão
Permanente Central de Licitação, situada ao lado do Anfiteatro da Praça do PEC, situada na Rua
Camerindo Santana S/N, ao lado da central de abastecimento. São Sebastião do Passé -  Bahia, foi
realizada sob a responsabilidade da Pregoeira Sra. Naiara Suiane Moura Ramos e Equipe de Apoio,
nomeados conforme Decreto n° 003/2021 de 13 de Janeiro de 2021, Edição n° 2 -  Ano X -  N®
2844, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 022/2021 - FMA, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO HATCH 1.0 2021/2021,
ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR 202035640012, FUNDO A FUNDO -  MDS E DO
SISTEMA SIGTV -  SISTEMA DE GESTÃO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTÁRIAS, PARA
ATENDER EXCLUSIVAMENTE A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DOS CRAS/ ALEGRE E
ARAÇATIBA E PROTEÇÃO ESPECIAL ATRAVÉS DO CREAS, DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA.

A Pregoeira registra que não houve impugnações ao presente Edital. A Pregoeira deu tolerância de
15 (quinze) minutos antes de abrir a sessão. Aberta a sessão, iniciada a fase de Credenciamento,
verificou-se o comparecimento das seguintes empresas:

■ llll■ IH■ ■ ilRÉeRESiNIlANXl^HMHHIii
BRIONE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n®: 06.276.991/0002-05

SR. OSVALDO OLIVEIRA DE ANDRADE
CPF; 778.959.325-00

CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS
LTDA
CNPJ n®: 16.291.064/0002-00

SR. NERIVALDO DO AMARAL
CPF: 160.208.715-68

Declarada aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que
apresentassem os documentos exigidos no item 6.0 do Edital. Os documentos apresentados
foram rubricados por todos e acostados aos autos do processo. Franqueada a palavra aos licitantes
quanto os documentos de CREDENCIAMENTO estes nada tiveram a declarar. Nesse sentido,
após análise dos documentos de credenciamento pela Pregoeira e Equipe de Apoio, registra-se que
foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com seus respectivos representantes.

BRIONE v eíc u lo s  LTDA
CNPJ n°: 06.276.991/0002-05

SR. OSVALDO OLIVEIRA DE ANDRADE
CPF: 778.959.325-00

CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS SR. NERIVALDO DO AMARAL
LTDA CPF: 160.208.715-68
CNPJ n®: 16.291.064/0002-00

A Pregoeira registra que as empresas não apresentaram Declaração de Enquadramento como
Microempresa/Empresa de Pequeno Porte para benéficos das prerrogativas de regime
diferenciado da Lei Complementar n® 123/06. A Pregoeira declarou encerrada a fase de
credenciamento, não sendo permitida a participação de retardatários, salvo apenas na condição de
ouvintes. Credenciamento encerrado ás 09he27min.

/ ^ <o
o
'rtj 00

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2021 - FMA

Dando inicio a sessão do PREGÃO PRESENCIAL N® 022/2021 - FMA, e após a confirmação da
mesma, a Pregoeira registra que conforme item 8.0 do Edital, a aceitação da proposta de preços
será feita por MENOR PREÇO GLOBAL, observando-se a exequibilidade dos preços unitários
propostos e que o processo de julgamento das propostas será efetuado pelo MENOR PREÇO
GLOBAL, conforme item 8.1 do edital.

Feito os devidos registros, procedeu-se à abertura dos envelopes de n° 01 -  PROPOSTA DE
PREÇOS, com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos,
tendo sido identificado os seguintes valores abaixo transcritos:

LOTE ÚNICO
LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$

BRIONE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n®; 06.276.991/0002-05

70.900,00

CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n°: 16.291.064/0002-00

71.000,00

Franqueada a palavra aos licitantes quanto a apresentação da proposta de preços este registraram.

Avaliando o valor apresentado quanto ao LOTE ÚNICO após aplicação do quanto disposto nos
itens 8.2 e 8.3 do edital, e em razão das decisões acima adotadas, deliberou a Pregoeira por
classificar a proposta das seguintes empresas e a sua aceitabilidade no que se refere ao preço:

LOTE ÚNICO
1 LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$
BRIONE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n°: 06.276.991/0002-05

70.900,00

CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n°: 16.291.064/0002-00

71.000,00

Procedendo a disputa por lances verbais entre a Pregoeira e as empresas devidamente
classificadas, foram obtidos os seguintes resultados para o LOTE ÚNICO:

! LOTE ÚNICO

RODADA
DE LANCES

EMPRESAS
CACHOEIRA COMERCIAL DE
VEÍCULOS LTDA .
CNPJ n°: 16.291.064/0002-00

BRIONE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n®: 06.276.991/0002-05

1°. 70.500,00 70.000,00
20. 69.800,00 69.500,00
30. 69.200,00 69.000,00
40, 68.900,00 SEM LANCE

Com base nesse resultado, a Pregoeira registra que a empresa CACHOEIRA COMERCIAL DE
VEÍCULOS LTDA melhor classificada quanto ao objeto e valor apresentou para o LOTE ÚNICO
no valor global de R$ 68.900,00 (Sessenta e oito mil e novecentos reais).

Aáo do p.

‘o
o

aii
3"

vmromKosiiv.-

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO SEBASTIÃO DO PASSÉ

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÕES
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2021 - FMA

Posteriormente, com base no item 8.19, a Pregoeira passou a negociar diretamente com o licitante
a fim de obter uma proposta mais vantajosa para Administração. Consultado o licitante quanto à
possibilidade de reduzir sua proposta, este declarou impossibilidade de reduzir seu valor ofertado.

Em seguida, a Pregoeira determinou a abertura do envelope de n° 02 -  HABILITAÇÃO da
empresa melhor classificada CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA com o menor
preço, para fins de verificação de habilitação da mesma, com a consequente aposição de rubricas
dos presentes nos respectivos documentos. Franqueada a palavra aos licitantes quantos os
documentos de habilitação estes nada registraram. Nesse sentido, a Pregoeira após a análise da
documentação, e em se constatando o cumprimento do item 9.0 do Edital, decidiu HABILITAR a
empresa; CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.

Por todo 0 exposto, foi declarada VENCEDORA pelo critério "MENOR PREÇO GLOBAL" do
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2021 - FMA,a seguinte empresa.

Franqueada a palavra aos licitantes presentes, para fins do disposto do art. 4°, incisos XVIII e XX,
da Lei Federal n® 10.520/2002, as empresas não manifestaram interesse no sentido de recorrer da
decisão da Pregoeira. Nada mais requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada a lavrada a
presente Ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio,
Assessoria Jurídica e licitantes presentes. Sessão finalizada às 10h56min.

NAIARÀ SUIANE MOURA RAMOS
Pregoeira Oficial

Membro da Equipe de Apoio
^AIANE VASCONCELOS DO CARMO

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES PRESENTK:

BRIONEVElCULOS LTDA
CNPJ n°: 06.276.991/0002-05
SR. OSVALDO OLIVEIRA DE ANDRADE
CPF; 778.959.325-00

>E v e íc u lo s  LTDA
16.291.064/0002-00

SR. NERIVALDO DO AMARAL
CPF; 160.208.715-68